Ὁ δὲ ταύτης κ' οὐκ οἴεται δεῖν ἀπὸ γε τοῦ νῦν διπλᾶ γίνεσθαι μοναστήρια, καὶ τοῖς μοναχοῖς ἔγγιστα τὰς μοναζούσας οἰκεῖν· σκανδάλου γὰρ καὶ προσκόμματος τοῖς πολλοῖς αἴτιον τοῦτο γε. Ἄλλ' ὅπως ἤρесе μετὰ τῶν ἰδίων ἀποτάξασθαι συγγενῶν, οἱ μὲν ἄνδρες εἰς ἀνδρῶν, αἱ δὲ γυναῖκες εἰς γυναικῶν εἰσίστασιν, φησὶ, μοναστήρια. Τὰ δὲ ἄχρι καὶ τήμερον διαρκέσαντα διπλᾶ μοναστήρια, αἰδοῖ τοῦ ταῦθ' οὕτως ἔχειν τυπώσαντος Θεοῦ Πατρὸς ἡμῶν Βασιλεῖου, οἰκονομείσθωσαν, ὡς ἐκεῖνός γε διατάσσεται· συνδιατεῖσθαι δὲ καὶ συναναστρέφεσθαι μοναχοὺς μοναστρίαις οὐ δεῖ, ἅτε βλαβερὸν καὶ ἀθέμιτον· οὔτε παρβήσαν πρὸς αὐτὰς ἔχειν, οὔτε ἰδία προσομιλεῖν, μὴ ὅτι κατὰ μόνας αὐταῖς συν-

Qui enim cum liberta, vivente ipsius uxore, rem habet, ut fornicator condemnatur. Qui in matrimonio secundam communionem recipit, ut adulter punitur.

Scire autem oportet, quod sunt personæ, quæ peccant, 186 et non corriguntur: nempe, qui servi sui uxorem adulterio vitiat, et qui feminam viro subjectam, quæ non paucos ad impudicitiam allexit, et cum multis concubuit, stuprat, adulterii crimini non subjicitur, sed fornicationis tantum. Et vir quidem tanquam adulter punitur, mulier vero non corrigitur, quando invitam et impulsam illam vi vicerit, licet illa erubescens, marito suo quod factum est, statim non annuntiaverit.

CAP. XV. De monasteriis et monachis.

Primæ et secundæ dictæ synodi canon primus interdicat monasterium ædificare absque episcopi sententia, debitam primo benedictionem peragentis; in brevi autem et ipsum monasterium inscribi, et quæcunque a conditore illi donantur; et breve in ædibus episcopalibus reponi, ut non possit ille qui dedicavit, illa in proprium usum iterum convertere. Quæ enim sibi quis adjudicavit per monasterium Deo addicens, quomodo potest, ac si adhuc esset dominus, illa administrare et aliis dividere? Nec etiam monasterii præfectum absque episcopi sententia illum seipsum constituere, nec alium ejus loco deligere patitur. Etenim, si quæ homini quispiam largitus est, amplius auferre sine causa, qui donavit, haud potest; quo jure, quæ Deo dedicata sunt, in suam possessionem, qui donavit, rapiat, tanquam nomine tantum, non re facta fuisset dedicatio?

Vicesimus quartus syn. iv canon, porro et vi synodi 49, quæ semel juxta episcopi voluntatem consecrata sunt monasteria, cum esset consuetudo precatationi præmittere exstructioni, tanquam quoddam fundamentum infrangibile, perpetuo manere monasteria ordinant, et res, quæ ad ea pertinent, non alienandas servari, eaque non amplius fieri sæcularia habitacula: eos autem, qui hoc non observant canonice puniri, sacratos quidem depositioni subjiciendos esse; laicos vero segregationi. Quæ etiam in 42 cap. lit. E canonem 17 septimæ synodi.

Hujus vero 20 canone dehinc interdicatur duplex monasterium in iisdem ædibus, et prope monachos monachas habitare: illud enim scandali et offensionis causam multis præbet. Sed quibuscunque placuit cum propriis cognatis in mundo renuntiare, viri quidem in virorum, feminae vero in feminarum, inquit, monasteria ingrediantur. Quæ autem hucusque permanent duplicia monasteria, divini nostri Patris Basilii hæc ita se habere ordinantis reverentia, administrentur, prout ipse instituit. Simul vero degere et versari monachos et monachas non oportet; quippe periculosum et illicitum illud est. Neque illis concedatur licentia, ut simul colloqui queant, neque una cum illis cibum capere;

et quæ vitæ necessaria a viris ad regulares feminas deferuntur, extra portam hæc accipiat præfecta cum alia vetula monacha. Si quis etiam monachus necessario negotio cognatam suam visere vehementer desiderat, præsentem præfectam cum ea colloquatur exiguo et brevi sermone, et statim ab ea recedat.

Quatus iv synodi canon monasterium ædificare vel oratoriam domum, præter civitatis episcopi sententiam, inhonestum ducit; monachos autem, qui sincere et non prætextu monasticam elegere vitam, **187** quietem non obiter habere jubet, et soli jejunio et orationi vacare, et in quibus ordinati sunt locis fortiter perseverare. Qui igitur ita vivunt, æquum esset, ut præ aliis monachis privilegia sortiantur: cedant nihilominus et illi regionis episcopo, quemadmodum clericis jubet lex, et nihil sacerdotale exsequantur, in aliam regionem discedentes, absque episcopi pacificis et commendatiis litteris. Qui propria relinquunt monasteria, et civitates negligenter et inordinate circumcursant, et ecclesiastica et civilia negotia perturbant, ut neque divina a suis, neque humana secundum convenientem ordinem administrari sinant; quæ ad vitam scilicet spectant a laicis, a monachis autem et clericis ea quæ sunt Deo dedicata; hos vel invitos monasteriis includi jubet, nisi quidam ad necessariam forsitan civilium negotiorum administrationem a civitatis episcopo veniam consecuti sint, qui scilicet e clericis et laicis tunc existentibus hæc melius administrare norunt. Decernit etiam, ut nullus servus a monasteriorum præfectis ad monasticam vitam admittatur, præter domini sui voluntatem, ne nomen Dei blasphemetur; eum vero, qui hanc definitionem transgreditur, excommunicandum esse: civitatis porro episcopum eam oportere, quam par est, monasteriorum curam gerere, ne rerum ad illos pertinentium molestia monachorum perturbent quietem. Quære 22 et 25 capita litteræ E.